enim scientia procedit ex principiis per se notis. Sed sacra doctrina procedit ex articulis fidei, qui non sunt per se noti, non ab omnibus conceduntur".

La solución a esta dificultad es como sigue: "Respondeo dicendum sacram doctrinam esse scientiam. Sed sciendum est quod duplex est scientiarum genus. quaedam enim sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut arithmetica, geometria, et huiusmodi. quaedam vero sunt, quae procedunt ex principiis notis superioris scientiae: sicut perspectiva procedit ex principiis notificatis per geometria, et musica ex principiis per arithmetica notis. Et hoc modo sacra doctrina est scientia: quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est scientia dei et beatorum. Unde sicut musica credit principia tradita sibi ab arithmetica, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a deo". 1,2,2,c.

Ante todo notemos que aquí parece limitar el "lumen naturalis intellectus" a los principios de las ciencias que no son subalternadas. Creo empero que Sto. Tomás dice esto aquí, porque tiene en vista el problema y la solución de la teología. Ya que en general - a excepción de la teología - las ciencias subalternadas aunque no sean capaces de descubrir por sí mismas sus propios principios, están comprendidas dentro de la capacidad del "lumen naturalis intellectus".

De cara a la solución de nuestro problema Sto. Tomás es bien explícito: "Et hoc modo sacra doctrina est scientia". La teología es pues una ciencia. Y nos explica de que modo la teología es una ciencia. "Sicut musica credit..." Aquí nos encontramos que al hablar de la relación entre ciencia subalternante y subalternada, Sto. Tomás usa la expresión "credit". En su detallada exposición sobre este sujeto en el comentario a los analíticos posteriores de Aristóteles (apartado 1, de esta parte II), Sto. Tomás usaba la expresión "accipiunt" para decir que la ciencia subalter-

nada recibe sus principios de la subalternante. Aquí en cambio, al hablar de esto, y al referirse no solo a la teología sino a una ciencia subalternada como la música dice "credit". En el fondo significa lo mismo, pero creo que aquí Sto. Tomás ha tenido interés a decir "credit" al hablar de la subalternación, porque este término cuadra perfectamente con el caso particular de que se trata aquí, el caso de la teología que "credit" los principios que Dios revela.

Ante la dificultad que hace a la teología, para que ella sea una ciencia el hecho de creer a una revelación sobrenatural, Sto. Tomás responde categóricamente que la teología es una ciencia. La dificultad queda solucionada por el hecho de que la teología es una ciencia subalternada, y como tal no hay ningún inconveniente que ella misma no sea capaz de procurarse sus principios. Como ciencia subalternada recibe los principios de otra ciencia superior, la ciencia de Dios mismo, por medio de la revelación que Dios hace de estos principios.

Al explicar el texto de Sto. Tomás hemos hablado de la subalternación de las ciencias, y de la teología como ciencia subalternada. En el texto comentado no se encuentra esta expresión "subalternación" de un modo explícito. Pero creo que era perfectamente legítimo hablar así, porque de hecho la doctrina expuesta en este segundo artículo de la primera cuestión corresponde perfectamente, aún en los mismos ejemplos, a la doctrina expuesta sobre la subalternación en su comentario a los Analíticos posteriores. Además hay la razón que en ~~ex~~ textos paralelos al ahora comentado se encuentran explícitamente la noción de subalternación. Vamos pues a citar un texto del comentario de Sto. Tomás al tratado "de Trinitate" de Boecio, en donde se encuentran explícitamente los términos de subalternación, y también el de "fides" o "credit" no solo aplicado a la teología sino a las ciencias subalternadas en general. "... quod etiam in scientiis humanitus traditis sum quaedam principia in quibusdam eorum

non omnibus nota, sed oportet ea supponere a superioribus scientiis, sicut in scientiis subalternatis a superioribus scientiis subalternantibus; et huiusmodi non sunt per se nota nisi superioribus scientiis. Et hoc modo se habent articuli fidei qui sunt principia huius scientiae, ad cognitionem divinam, quia ea quae sunt per se nota in scientia quae deus habet de seipso, supponuntur in scientia nostra; et creditur ei nobis hoc indicanti per suos nuntios, sicut medicus credit physico quatuor esse elementa". In Boet. de Trin. Proem. q. 2,2,5m.

"... cuiuslibet scientiae principium est intellectus, semper quidem primum, sed non semper proximum; immo aliquando fides est proximum principium scientiae: sicut patet in scientiis subalternatis; quia eorum conclusiones sicut ex proximo principio procedant ex fide eorum quae supponuntur a superiori scientia; sed sicut a principio primo, ab intellectu superioris scientiis, qui de his per intellectum habet certitudinem. Et similiter huius scientiae principium proximum est fides sed primum est intellectus divinus, cui nos credimus... ibid. 7m.

Ante todo notemos que en estos dos textos se responde un modo explicito a un aspecto secundario de la objecion que Sto. Tomás se propone en la Summa, y que no ha recibido allí esta respuesta explicita. Era aquello que los artículos de la fe no son "per se nota" "quia non ab omnibus conceduntur". En la Summa responde a la dificultad del hecho de que la teología no tiene unos principios "per se nota". Pero no responde explícitamente al hecho de "quia non ab omnibus conceduntur". En cambio en el comentario en el de Trinitate de Boecio explica que este hecho de que los principios no sean "per se nota" omnibus", no es un hecho solo peculiar de la teología, sino que también se da en las ciencias "humanitas traditis". En las ciencias subalternadas los principios no son "per se nota" respecto a aquellos que tienen solo la ciencia subalternada. En este caso hay que suponer dichos principios. Los principios son solo